
 

О проведении XI республиканского 

экологического фестиваля школьников 

«Природа и мы», посвященного Году 

культурного наследия России 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 18.02.2022 № под- 260/22 «Об утверждении плана основных 

мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

муниципальных органов управления образования в области экологического 

образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2022 год»,  

в целях выявления учащихся, проявивших интерес к научно-исследовательской 

деятельности и изучению предметов естественного цикла, а также широкого обмена 

опытом работы по изучению и охране окружающей среды п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Согласовать с руководством Исполнительного комитета муниципального 

образования города Нижнекамск проведение с 25 октября по 16 декабря 2022 года XI 

республиканского экологического фестиваля школьников «Природа и мы», 

посвященного Году культурного наследия (далее – Фестиваль) на базе 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан (директор Г.Ф. Хуснуллина). 

2. Утвердить положение Фестиваля и конкурсов в рамках мероприятия: 

республиканская научно-практическая конференция школьников «ЭКОГРАД»; 

конкурс творческих поделок из бросового материала (вторсырья) 

«ЭКОмастерилка»; 

конкурс литературного творчества «Зелёная лампа»; 

конкурс детского творчества «Сохраним природу вместе». 

3. Методисту государственного автономного образовательного учреждения 

Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан О.В.Аввакумовой оказать организационно-методическую 

помощь в проведении мероприятия. 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

тел.: (843)590-32-42, 590-27-97, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

________________                  г. Казань                       № ______________ 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



4. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся образовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

Директор                   Г.И. Исламова 

  

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



Утверждено  

Приказом ГАОУ «РОЦ»  

от _____________2022 г. 

№ _____________  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

XI РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФЕСТИВАЛЯ ШКОЛЬНИКОВ 

«ПРИРОДА И МЫ»,  

посвященного Году культурного наследия России 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения ХI 

Республиканского экологического фестиваля школьников «Природа и мы» (далее 

Фестиваль), его организационное, методическое и финансовое обеспечение, участие 

в фестивале и определения победителей. 

1.2.  Фестиваль проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан при поддержке 

Государственного автономного образовательного учреждения «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан в 

соответствии с планом основных мероприятий Министерства образования и науки РТ 

и муниципальных органов управления образования в области экологического 

образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2022 год. 

Фестиваль посвящен Году культурного наследия России. 

 

2. Цели и задачи Фестиваля 

Цель: развитие природоохранной, интеллектуально-творческой активности 

школьников и детского сотрудничества в области реализации принципов устойчивого 

развития.  

Задачи: 

пропаганда экологической культуры, обеспечивающей устойчивое развитие 

территорий среди учащейся молодежи; 

формирование интереса учащихся к решению экологических проблем на 

принципах устойчивого развития; 

создание условий для поддержки и развития художественно-творческой и 

проектной деятельности школьников;  

установление творческих и партнерских отношений между школьниками, 

занимающимися природоохранной деятельностью и муниципальными службами, 

ведомствами. 

3. Организаторы Фестиваля 

Общее руководство проведением Фестиваля и его организационное 

обеспечение осуществляет управление образования Исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан и муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский эколого-

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



биологический центр» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан. 

В состав оргкомитета Фестиваля входят: 

Управление образования Исполнительного Комитета Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан; 

отдел охраны труда и окружающей среды Исполнительного Комитета 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан; 

государственное автономное образовательное учреждение «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан; 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан (далее – ДЭБЦ). 

 Оргкомитет Фестиваля: определяет сроки и формы проведения Фестиваля, 

осуществляет его организационно-методическое обеспечение; анализирует, 

обобщает итоги; готовит материалы для освещения организации и проведения 

Фестиваля в средствах массовой информации; определяет персональный состав 

экспертного совета. 

Экспертный совет Фестиваля: 

рецензирует представленные работы; 

определяет победителей. 

  

4. Сроки и порядок проведения Фестиваля 

4.1. В рамках Фестиваля проводятся: 

республиканская научно-практическая экологическая конференция «ЭКОград» 

по 6 секциям, включая заочный и очный этапы (приложение 1); 

республиканский творческий заочный конкурс поделок из вторичного 

материала «ЭКОмастерилка!» (приложение 2); 

республиканский творческий заочный конкурс рисунков и плакатов «Сохраним 

природу вместе!» (приложение 3); 

республиканский заочный конкурс литературного творчества «Зелёная лампа» 

(приложение 4).  

 4.2. Сроки проведения Фестиваля:  

с 25 октября по 20 ноября 2022 года – заочный этап (прием заявок, 

исследовательских проектов и творческих работ); 

с 20 ноября по 1 декабря 2022 года – работа жюри; 

14 декабря 2022 года – торжественное открытие Фестиваля, выставка работ 

победителей творческих конкурсов, награждение; 

15 декабря 2022 года – выставка творческих работ; 

16 декабря 2022 года – научно-практическая конференция школьников 

«ЭКОград», торжественное закрытие Фестиваля.  

В случае ухудшения эпидемиологической обстановки в части распространения 

вирусных инфекций, организатор оставляет за собой право изменить формат 

проведения фестиваля (проведение в онлайн режиме). 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



5. Участники Фестиваля 

5.1. Участниками Фестиваля могут стать учащиеся общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования, активисты детских 

общественных экологических организаций 2-11 классов согласно положениям 

конкурсов и конференции.  

 

6. Порядок участия в Фестивале 

6.1. Приём заявок и материалов с 25 октября по 20 ноября 2022 года (согласно 

положениям конкурсов и конференции). 

6.2. Содержание конкурсов, требования к конкурсным работам, критерии 

оценки работ представлены в приложениях. 

6.3. Заявки, исследовательские работы и проекты иногородними участниками 

на отборочный заочный тур присылаются в электронном виде по адресу: 

 debc-nk@mail.ru с пометкой в теме письма «НПК – секция – Ф.И. участника – 

образовательное учреждение».  Они проходят отборочный этап, результаты которого 

будут выставлены на сайте ДЭБЦ. 

6.4. Работы на творческие конкурсы присылаются по адресу: 423570, 

г.Нижнекамск, пр. Шинников 59, Детский эколого-биологический центр.  

6.5. Работы, не соответствующие требованиям, прописанным в положении 

конкурсов, приниматься не будут. Работы, присланные на конкурсы, не 

возвращаются. 

Вопросы по организации Фестиваля и участию в конкурсах принимаются по   

электронной почте: debc-nk@mail.ru с пометкой в теме письма – вопрос по 

Фестивалю. 

 

7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров 

7.1. Все участники конкурсов Фестиваля получают дипломы победителей и 

призеров, сертификат участника в электронном виде, которые будут размещены в 

облачном хранении. По предложению экспертной комиссии могут быть 

дополнительные дипломы за творческий и научный подход; за активное участие и 

др.) Ссылка на получение наградных документов будет размещена на сайте ДЭБЦ – 

www.edu.tatar.ru (образовательные организации РТ – Нижнекамский район – 

дополнительное образование – МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» 

Нижнекамского муниципального района РТ – вкладка «Положение конкурсов и 

результаты». 

8. Адрес оргкомитета Фестиваля 

423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО 

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(8555) 36-92-58, 

электронная почта: debc-nk@mail.ru 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52

mailto:debc-nk@mail.ru
mailto:debc-nk@mail.ru
mailto:debc-nk@mail.ru


Приложение 1  

ПОЛОЖЕНИЕ 

Республиканской научно-практической экологической конференции школьников 

«ЭКОград» 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

республиканской научно-практической экологической конференции школьников 

«Экоград» (далее Конференция), её организационное, методическое обеспечение, 

участие в Конференции и определение победителей. 

 

2. Цели и задачи Конференции: 

привлечение школьников к научно-исследовательской и природоохранной 

деятельности в области охраны окружающей среды; 

установление творческих контактов между школьниками и специалистами, 

работающими в области обеспечения экологической безопасности; 

обмен информацией участников конференции о результатах своих 

исследований по видовому разнообразию, экологическому состоянию городских и 

сельских территорий, опытнической, проектной деятельности, и природоохранных 

мероприятий; 

пропаганда среди школьников технологий, элементов рационального 

природопользования и экологической культуры, обеспечивающих устойчивое 

развитие территорий; 

  создание условий для поддержки проектной деятельности школьников.  

 

3.Участники Конференции 

3.1. Участниками Конференции могут стать учащиеся общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования Республики Татарстан со 

2 по 11 класс.  

 

4. Порядок работы Конференции 

4.1.Материалы (заявка, исследовательская работа, копия квитанции об оплате 

заочного этапа) на отборочный этап предоставляются в электронной форме с 25 

октября по 20 ноября 2022 года на адрес: debc-nk@mail.ru  с пометкой в теме письма 

«НПК – секция – Ф.И. участника – образовательное учреждение».   

4.2. Конференция проводится по следующим секциям: 

секция «Опытническая работа» (для учащихся 2 – 5 классов) – результаты 

проведения опытов с сельскохозяйственными, комнатными, декоративными 

растениями; 

секция «Знатоки природы» - (для учащихся 5 – 7 классов) – исследования по 

экологии животных и растений, экологии урбанизированных территорий; 

секция «Биоэкология» - (для учащихся 8 – 11 классов) - исследования экологии 

животных и растений; 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52

mailto:debc-nk@mail.ru


секция «Исследователи» - (для учащихся 8 – 11 классов) – работы по изучению 

природных и антропогенных экосистем; популяционной экологии, экологии 

урбанизированных территорий; 

секция «Проектная природоохранная деятельность» - (для учащихся 5 – 11 

классов) -  представление реализованных природоохранных проектов;   

секция «Ландшафтный дизайн» - (для учащихся 5 – 11 классов) – проекты 

озеленения школьной территории. 

Примечание: в случае если заявленных работ в секции менее 5, оргкомитет 

оставляет за собой право объединить секции, схожие по направлению. 

4.3. Для участия в очном этапе Конференции необходимо набрать наибольшее 

количество баллов на заочном этапе и получить приглашение Оргкомитета на 

следующий этап в форме письма-вызова, размещённого на сайте www.edu.tatar.ru 

(образовательные организации РТ – Нижнекамский район – дополнительное 

образование – МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского 

муниципального района РТ – вкладка «Положения конкурсов и их результаты»). 

4.4. Дата и форма проведения очного этапа Конференции будет опубликована 

на сайте www.edu.tatar.ru на странице Детского эколого-биологического центра.  

В случае ухудшения эпидемиологической обстановки в части 

распространением вирусных инфекции, организатор оставляет за собой право 

изменить формат проведения Конференции (проведение в онлайн режиме). 

Важная информация:  

 Участие в Конференции предполагает организационный взнос в размере 100 

рублей за участие в заочном этапе. Участие в очном этапе бесплатное.  

 

5.Требования к работам 

5.1. Проект, представленный на Конференцию, должен отражать выполненную 

учащимся научно-исследовательскую работу в области экологии и охраны 

окружающей среды, а также результаты практической природоохранной 

деятельности.  

Реферативные работы не рассматриваются. 

Печатный вариант проекта предоставляется в жюри перед началом работы 

секции. 

5.2. Защита проекта на очном этапе производится в форме устного доклада с 

электронной презентацией, подготовленной в формате PowerPoint. Регламент 

выступления – 5-7 минут. Количество слайдов не должно превышать 15. 

5.3. Доклад должен быть четким, содержательным и информативным, в сжатой 

форме представлять проделанную работу. В докладе необходимо отразить 

актуальность, цели и задачи исследования, представить объект и методику 

исследования, результаты исследования, выводы и их возможное практическое 

применение. 

5.3. В случае представления коллективной работы, необходимо указать 

количество ее участников и личный вклад авторов. 

5.4. Общий объем текста работы (без приложения) не должен превышать 20 

страниц. 

5.5. Правильно оформленная работа должна содержать: 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



титульный лист; 

содержание с указанием страниц; 

вводную часть (актуальность, цели и задачи, объект исследования); 

основную часть (литературный обзор по теме исследования, методика, 

результаты и их обсуждение); 

заключительную часть (выводы и практические рекомендации по результатам 

исследования); 

список использованной литературы; 

приложения (дополнительные иллюстративные и пояснительные материалы). 

Название работы должно быть кратким и лаконичным и соответствовать ее 

основному содержанию. 

5.6. Текст работы печатается шрифтом Times New Roman, 14 пт и 

форматируется следующим образом: поля: верхнее, нижнее – 2 см; левое – 3 см; 

правое – 1,5 см. 

межстрочный интервал 1,5; абзацный отступ 1 см; заголовки разделов 

выделяются полужирным шрифтом; рисунки и таблицы нумеруются и имеют 

названия. 

5.7. Природоохранные проекты: общий объем текста работы (без приложения) 

не должен превышать 15 страниц. 

5.8. Правильно оформленная работа должна содержать: титульный лист, 

содержание с указанием страниц, вводную часть (актуальность и важность данной 

проблемы для села, города; цели и задачи); основную часть (программу действий на 

этапе разработки; пути реализации проекта); заключительную часть (результаты 

реализации проекта); приложения (дополнительные иллюстративные и 

пояснительные материалы). 

 

6. Критерии оценки   

6.1. Оргкомитет оценивает исследовательские работы по следующим 

критериям: 

актуальность проблемы, ее обоснование; 

структура работы, правильная постановка цели и задач работы, их соответствие 

представленным выводам, применение корректных и современных методов 

исследования; 

наличие практической, исследовательской части, описание проведенного 

исследования; 

личное участие автора (коллектива авторов) в работе (где и как выполнялась 

работа, методическое руководство, сложность выполнения, объем собранного и 

проанализированного материала), степень самостоятельности; 

соответствие оформления работы требованиям (структура работы, качество 

оформления, компьютерная презентация, наличие приложений, использование 

литературных источников); 

оценка выступления (качество доклада, умение выступать перед аудиторией, 

использование демонстрационного материала, соблюдение регламента). 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



7. Подведение итогов Конференции 

7.1. По результатам заключительного очного этапа конференции в каждой 

секции определяются один победитель, 4 призера и 3 призера заочного конкурса 

исследовательских работ. 

7.2. Победители и призеры награждаются дипломами Республиканского 

олимпиадного центра Министерства образования РТ и памятными подарками. По 

итогам Конференции все участники получают сертификат участника в электронном 

виде. 

8. Адрес оргкомитета Конференции 

423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО 

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(8555) 36-92-58, 

координатор Волкова Альфия Вазировна. 

 

9. Необходимые документы 

9.1.Заявка 

Заявка участника 

ФИ участника, название 

организации (полное), класс 

Тема работы (проекта) 

или название работы 

(творческие работы) 

ФИО руководителя 

выполненной работы 

(полностью) Телефон, эл. 

адрес 

   

  

9.2. Работа с титульником: 

Титульный лист 

 

Республиканская научно-практическая конференция школьников 

«ЭКОград» 

 

 

 

Секция _______________ 

Исследовательская работа 

тема___________________________________________ 

 

 

Автор: 

 _____________________ 

Научный руководитель: 

_____________________ 

 

 

 

 

 

Нижнекамск, 2022 г. 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 9 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



9.3.Квитанция 

  

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 10 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



Приложение 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

республиканского конкурса поделок из бросового материала (вторсырья) 

«ЭКОмастерилка», посвященного Году культурного наследия России 

 
«Бросовый материал – это все то, 

 что можно было без жалости выкинуть, 

 а можно и использовать,  

дав волю безграничной детской фантазии». 

О. Шлосс 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Республиканского конкурса детского творчества «Сохраним природу вместе» (далее 

- Конкурс), его организационное, методическое обеспечение, участие в Конкурсе и 

определения победителей. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

ЦЕЛЬ: способствовать формированию основ экологической культуры 

учащихся. 

ЗАДАЧИ: 

1.Организация системы обязательного образования и воспитания по проблеме 

твердых коммунальных отходов (ТКО) в муниципальных образовательных 

организациях. 

2.Развитие творческой самореализации личности учащихся на основе активной 

социально значимой деятельности, связанной с изучением и улучшением 

окружающей среды родного города, села, республики. 

3.Привлечение учащихся к деятельности по созданию, применению и 

демонстрации новых возможностей уже использованных бытовых материалов. 

4.Формирование эколого-хозяйственного подхода к коммунальным бытовым 

отходам, как к ресурсу на примере вторичного использования. 

 

3. Участники Конкурса 

 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов и педагогические 

работники. Участники распределяются по возрастным группам: 

1-я группа – обучающиеся 5-8 классов; 

2-я группа – обучающиеся 9-11 классов; 

3-я группа – педагогические работники. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 11 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



4. Порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс «ЭКОмастерилка» проводится в заочной форме. Заявки и работы 

принимаются с 25 октября по 20 ноября 2022 года по адресу: 423570, Республика 

Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 – Детский эколого-биологический центр. 

4.2. Направляющей стороной должны быть представлены: 

заявка на участие установленной формы в бумажном виде; 

конкурсная работа, соответствующая требованиям;  

квитанция об оплате участия в конкурсе. 

4.3. Участник Конкурса представляет одну работу, от образовательной 

организации – не более 4-х работ. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить 

работы, которые не соответствуют тематике и требованиям данного Положения. 

Работы, предоставленные на Конкурс с нарушением сроков, не 

рассматриваются. 

Важная информация: Участие в Конкурсе предполагает организационный взнос 

в размере 100 рублей.  

 

5. Требования к работам 

 

5.1. На Конкурс принимаются работы по следующим номинациям:  

номинация «Волшебные превращения мусора» (представляются панно, 

коллажи, настольные или настенные композиции и другие объемные украшения для 

интерьера; работы могут быть выполнены из лоскутов ткани, кожи, пластика, 

крышечек, пакетов, пенопласта, картона, упаковок, старых ключей, запчастей и т.д.; 

требования к оформлению работы: формат работы: плоскостная – А4 или А-3, 

оформленная в паспарту или в рамке; объемная работа не более 100х100х100см.); 

номинация «Красота спасёт мир» (представляются ручной работы бижутерия и 

украшения из вторичного сырья; требования к оформлению работы: украшения 

должны находиться в коробке или шкатулке, хорошо закреплены); 

номинация «Джинсовые фантазии» (предоставляются работы, выполненные из 

старых джинсов: сумки, чехлы, подушки, игрушки, прихватки и т.д., которые можно 

использовать в быту). 

5.2. Конкурсные работы должны сопровождаться этикеткой размером 10 см×5 

см, с указанием: название работы, номинация, ФИО участника, образовательное 

учреждение, руководитель. При написании этикетки использовать 12 шрифт 

TimesNewRoman, полуторный интервал. При написании фамилии, имени автора и 

названия работы использовать 14 жирный шрифт. 

5.3. Важная информация: не принимаются работы из пластиковых стаканов, 

тарелок, ложек, вилок, трубочек, предметов личной гигиены (ватные диски, палочки, 

зубочистки и т.д.). 

5.4. Конкурсными работами могу считаться любые изделия, сделанные 

вручную.  

5.5. Критерии оценок работ: 

соответствие работы тематике Конкурса и возрасту автора; 

художественное качество исполнения; 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 12 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



эстетичность; 

неординарность конструктивного решения и степень сложности; 

оригинальность выбора материала, способа изготовления и применения; 

практичность в применении. 

 

6. Итоги и награждение 

 

6.1. Итоги Конкурса будут размещены на сайте www.edu.tatar.ru 

(образовательные организации РТ – Нижнекамский район – дополнительное 

образование – МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского 

муниципального района РТ – вкладка «Положения конкурсов и их результаты». 

6.2. По результатам Конкурса призеры приглашаются на торжественное 

открытие Фестиваля и награждаются дипломами Республиканского олимпиадного 

центра Министерства образования и науки Республики Татарстан и памятным 

подарком. Все участники получают сертификат участника в электронном виде. 

 

7. Адрес оргкомитета Конкурса 

 

423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО 

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(8555) 36-92-58, 

координатор Кочурова Юлия Сергеевна. 

 

8. Необходимые документы 

 

8.1. Заявка. 

 

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА республиканского конкурса «ЭКОмастерилка» 

 

Номинация  

Имя, фамилия участника  

Возраст   

Название работы  

Полное наименование учреждения  

ФИО педагога (полностью)  

Номер телефона 

 

Адрес электронной почты для рассылки 

наградных материалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 13 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



8.2. Квитанция на оплату 

  

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 14 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



Приложение 3 

ПОЛОЖЕНИЕ 

республиканского конкурса детского творчества «Сохраним природу вместе», 

посвященного Году культурного наследия России 
 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Республиканского конкурса детского творчества «Сохраним природу вместе» (далее 

- Конкурс), его организационное, методическое обеспечение, участие в Конкурсе и 

определения победителей. 

2. Цели и задачи Конкурса 

развитие художественно-эстетического творчества обучающихся; 

повышение мотивации обучающихся к познавательной и творческой 

деятельности; 

содействие экологическому воспитанию и образованию, пропаганде бережного 

отношения к окружающему миру; 

поддержка талантливых, увлеченных творчеством и природоохранной 

деятельностью школьников, занимающихся созданием социально-агитационных 

материалов. 

3.Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся 2-11 классов. Участники 

распределяются по двум возрастным группам: 

1-я группа – обучающиеся 2-6 классов; 

2-я группа – обучающиеся 7-11 классов. 
 

4.Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс «Сохраним природу вместе» проводится в заочной форме. Заявки 

и работы принимаются с 25 октября по 20 ноября 2022 года по адресу: 423570, 

Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 – Детский эколого-

биологический центр. 

4.2. Направляющей стороной должны быть представлены: 

заявка на участие по форме в бумажном виде; 

конкурсная работа, соответствующая требованиям в бумажном виде;  

квитанция об оплате участия в конкурсе. 

4.3. Участник Конкурса представляет одну работу, от образовательной 

организации – не более 4-х работ. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить 

работы, которые не соответствуют тематике и требованиям данного Положения. 

Работы, предоставленные на Конкурс с нарушением сроков, не 

рассматриваются. 

Важная информация: Участие в Конкурсе предполагает организационный взнос 

в размере 100 рублей.  

5.Требования к работам 

5.1. На Конкурс принимаются работы по двум номинациям:  

Рисунок. 

Плакат. 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 15 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



5.2. Темы творческих работ Конкурса — бережное отношение к использованию 

водных, земельных объектов и зеленых насаждений, заботливое отношение к 

«братьям нашим меньшим».  

5.3. Рисунок –  формат А3, плотная бумага, техника рисования – свободная. 

5.4. Плакат –  это яркое, крупноформатное изображение, сопровождаемое 

кратким текстом, сделанное в агитационных, рекламных, информационных или 

учебных целях. Требование: формат А3, плотная бумага, техника рисования – 

свободная. 

5.5. Конкурсные работы должны сопровождаться этикеткой размером 10 см×5 

см, с указанием: название работы, номинация, ФИО участника, образовательное 

учреждение, руководитель. При написании этикетки использовать 12 шрифт 

TimesNewRoman, полуторный интервал. При написании фамилии, имени автора и 

названия работы использовать 14 жирный шрифт. 

5.6. Критерии оценок работ: 

соответствие работы тематике Конкурса; 

соответствие работы возрасту автора; 

художественное качество исполнения; 

оригинальность авторской идеи и позиции; 

эстетичность и выразительность. 
 

6. Итоги и награждение 

6.1. Итоги Конкурса будут размещены на сайте www.edu.tatar.ru 

(образовательные организации РТ – Нижнекамский район – дополнительное 

образование – МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского 

муниципального района РТ – вкладка «Положения конкурсов и их результаты». 

6.2. Победители определяются в каждой номинации по каждой из возрастных 

групп. По результатам Конкурса призеры приглашаются на торжественное открытие 

Фестиваля и награждаются дипломами Республиканского олимпиадного центра 

Министерства образования и науки РТ и памятным подарком. Все участники 

получают сертификат участника в электронном виде. 
 

7. Адрес оргкомитета Конкурса 

423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО 

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(8555) 36-92-58, 

координатор Луцкова Римма Фаилевна. 
 

8.Необходимые документы 

8.1. Заявка участника республиканского конкурса «Сохраним природу вместе» 

Номинация  

Имя, фамилия участника  

Класс  

Название работы  

Полное наименование учреждения  

ФИО педагога (полностью), телефон  

Адрес электронной почты для рассылки 

наградных материалов 
 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 16 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



 8.2.Квитанция 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 17 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



Приложение 4 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

республиканского конкурса литературного творчества «Зелёная лампа», 

посвященного Году культурного наследия России 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

республиканского конкурса литературного творчества «Зелёная лампа» (далее - 

Конкурс), его организационное, методическое обеспечение, участие в Конкурсе и 

определения победителей. 

2. Цели и задачи Конкурса 

Целью конкурса является создание условий для реализации творческой 

активности детей в направлении патриотического воспитания и привлечение 

общественного внимания к проблемам экологической культуры и духовного 

становления детей и молодежи. 

Задачи: 

развитие базовых ценностей российского общества – патриотизма, 

гражданственности, социальной солидарности, гуманизма;  

воспитание чувства гордости и любви к своей Родине, к красоте природы 

родного края;  

формирование всесторонней гармонично развитой личности; 

развитие интеллектуального творчества обучающихся, привлечение их к 

литературно - исследовательской деятельности; 

популяризация патриотической литературы, поддержка талантливых, 

поэтически одаренных воспитанников; 

выявление и обобщение лучшего опыта работы педагогов. 

 

3. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся 6 - 11 классов. Участники 

распределяются на две возрастные группы: 

1-я группа – обучающиеся 6 – 8 классов; 

2-я группа – обучающиеся 9 – 11 классов. 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс «Зелёная лампа» проводится в заочной форме. Работы 

принимаются с 25 октября по 20 ноября 2022 года по адресу: 423570, Республика 

Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59, МБУ ДО «Детский эколого-

биологический центр». 

4.2. Направляющей стороной должны быть представлены: 

заявка на участие установленной формы в бумажном виде; 

конкурсная работа, соответствующая требованиям в распечатанном виде;  

квитанция об оплате участия в конкурсе. 

4.3. Работы, предоставленные на Конкурс с нарушением сроков, не 

рассматриваются. 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 18 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



Важная информация: Участие в Конкурсе предполагает организационный взнос 

в размере 100 рублей.  

4.4. Работы могут быть представлены на двух языках: русском и татарском. 

Участник конкурса представляет одну работу. Оргкомитет оставляет за собой право 

отклонить работы, которые не соответствуют тематике и требованиям данного 

Положения.  

5. Требования к работам 

5.1. Тема литературного произведения Конкурса: «Пока мы едины, мы 

непобедимы!», «Под флагом единым», отражающие патриотическое отношение к 

своей Родине, любовь и гордость за свою Отчизну, бережное отношение к природным 

богатствам России. 

5.2. На Конкурс принимаются работы по следующим направлениям: 

проза (эссе, очерк); 

поэзия (стихотворение).        

5.3. Правила оформления текста: объем эссе не более 2 страниц, шрифт Times 

New Roman, 14, межстрочный интервал 1.0, выравнивание – «по ширине»; поля: 

верхнее – 1,5 см, нижнее – 1,5 см, левое - 2 см, правое - 1,5 см. 

Текст работы может излагаться на русском и татарском языках с соблюдением 

правил и норм русского и татарского языков.  

 

6. Критерии оценок 

соответствие работы жанру, тематике Конкурса; 

соответствие произведения возрасту автора; 

наличие идей гуманизма; 

чёткость авторской идеи и позиции; 

глубина содержания и уровень раскрытия темы; 

знание литературных приемов и использование выразительных 

художественных средств; 

оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала, выборе героя. 

 

7. Итоги и награждение 

7.1. Итоги Конкурса будут размещены на сайте www.edu.tatar.ru 

(образовательные организации РТ – Нижнекамский район – дополнительное 

образование – МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан – вкладка «Положения конкурсов и 

их результаты». 

7.2. Победители определяются в каждой номинации по каждой из возрастных 

групп по двум языкам. По результатам Конкурса призеры приглашаются на 

торжественное открытие Фестиваля и награждаются дипломами Республиканского 

олимпиадного центра Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

памятным подарком, где им будет предложено продекламировать свое литературное 

произведение. Все участники получают сертификат участника в электронном виде. 

 

8. Адрес оргкомитета Конкурса 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 19 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО 

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(8555) 36-92-58, 

координатор Алексеева Елена Анатольевна. 

 

9. Необходимые документы 

9.1. Заявка 

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА 

Республиканского конкурса «Зелёная лампа» 

Номинация  

Имя, фамилия участника  

Класс (возраст)  

Название работы  

Полное наименование учреждения  

ФИО педагога (полностью) 

Номер телефона 

 

Адрес электронной почты для 

рассылки наградных материалов 

 

 

9.2. Квитанция 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 20 из 21. Страница создана: 21.10.2022 10:52



Лист согласования к документу № 92-од от 24.10.2022 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 20.10.2022 16:34 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

21.10.2022 - 18:23  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 92-од от 24.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 21 из 21. Страница создана: 24.10.2022 10:50


